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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zjistit vliv přidané mastichové gumy do modelových vzorků tavených sýrů

během skladování, a to v průběhu dvou měsíců o teplotě 6±2 °C. S požadavky na stanovení

cíle byly vyrobeny modelové vzorky tavených sýrů s přídavkem mastichové gumy o kon-

centraci 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w). U všech vzorků se 1., 7., 14., 30.

a 60. den sledovaly hodnoty pH, obsah sušiny a reologické vlastnosti. Výsledky měření uká-

zaly, že doba skladování neměla vliv na obsah sušiny a že při zvyšujícím se obsahu masti-

chové gumy a v průběhu skladování pH mírně klesalo. Při analýzách bylo také zjištěno, že

přídavek mastichové gumy ovlivňoval reologické vlastnosti modelových vzorků tavených

sýrů tím, že při zvyšující se koncentraci mastichové gumy viskozita klesala. Od koncentrace

0,75 % (w/w) se ale trend měnil a vzorky vykazovaly viskózní charakter.
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ABSTRACT

The aim of the work was to determine the effect of added masti gum on model samples of

processed cheeses during storage during 60 days at 6 ± 2 ° C. With the goal-setting require-

ments, model samples of processed cheeses were made with the addition of a mastic gum of

0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0, 75 % and 1,00 % (w/w). All samples were monitored on day 1,

7, 14, 30 and 60 for pH, dry matter and rheological properties. The measurement results

showed that the storage time had no effect on the dry matter content and that the pH decre-

ased slightly with increasing mastichum gum content and during storage. It was also found

in the analyzes that the addition of mastic gum influenced the rheological properties of the

modeled processed cheese samples by decreasing the viscosity with increasing mastic gum

concentration. However, the trend varied from 0,75 % (w/w) and the samples exhibited a

viscous character.
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ÚVOD

První tavené sýry se na trhu objevily téměř před stoletím a zájem spotřebitelů stále roste.

Jsou oblíbené zejména z důvodu jejich konzistence, jsou dostupné v mnoha příchutích, ce-

nově přijatelné a jeden z důvodů je také jejich dlouhá trvanlivost. Tavené sýry se od přírod-

ních sýrů liší tím, že nejsou vyráběny přímo z mléka. Tavené sýry se vyrábí z přírodních

sýrů o různé zralosti a dalších mléčných a nemléčných surovin, mezi které patří máslo,

mléko, voda a tavící soli. Důležitou charakteristikou taveného sýra je konzistence, která je

ovlivněna několika faktory, jako je druh a zralost přírodního sýra, pH tavených sýrů, pod-

mínek zpracování, obsahem tuku a druhu a množstvím tavících solí. Tyto tavící soli jsou ale

také předmětem dohadů o jejich škodlivosti. Vzhledem k tomu, že se zájem o zdravou vý-

živu neustále zvyšuje, je snaha výrobců nahradit nebo snížit množství těchto solí při výrobě.

Tavící soli hraji při zpracování tavených sýrů důležitou roli, protože emulgují tuk a usnad-

ňují roztíratelnost.

Jistou alternativou je nahrazení tavících solí hydrokoloidy, které mají vynikající vlastnosti a

fungují například jako zahušťovadla, stabilizátory, želírující látka a jejich významnou vlast-

ností je schopnost vázat vodu.

Mezi nejčastěji používané hydrokoloidy patří nativní a modifikované škroby, karagenan,

xantan, pektin, želatina, kasein, kaseináty a syrovátkové bílkoviny. Při výrobě tavených sýrů

se používá karagenan, alginát furcellaran a agar. Cílem této práce bylo zjistit vliv méně

známé mastichové gumy na vlastnosti taveného sýra během skladování, a to po dobu 60 dnů.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝRŮ A JEJICH

VÝROBA

1.1 Tavené sýry

Podle vyhlášky 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a

jedlé tuky a oleje se jako tavený sýr označuje sýr, který byl tepelně upraven za přídavku

tavících solí. Podle této vyhlášky můžeme tavené sýry dělit na tavený sýr roztíratelný, který

je lehce roztíratelný, nelepivý, nelomivý, hladký a homogenní a tavený sýr s lomem, jehož

konzistence je lomivá, homogenní a nelepivá. Jedno z dalších dělení je dělení podle obsahu

tuku v sušině, a to na tavené sýry vysokotučné s minimálním obsahem tuku v sušině 60 %

(w/w), tavené sýry s obsahem tuku v sušině 30-60 % (w/w) a nízkotučné s obsahem do 30

% (w/w) tuku v sušině. Podle konzistence se tavené sýry dělí na blokové tavené sýry, plát-

kové tavené sýry, roztíratelné, krájitelné a termostabilní. Jiné možné dělení je podle složení,

a to na tavené sýry jednodruhové, směsné, ochucené, neochucené a s přísadami [1, 2].

Sýr přírodní čerstvý

zrající

zrající pod mazem

zrající v celé hmotě

s plísní na povrchu

s plísní uvnitř hmoty

dvouplísňový

v solném nálevu, bílý

pařený

extra tvrdý (ke strouhání)

tvrdý

polotvrdý

poloměkký

měkký

tavený roztíratelný

tavený sýrový výrobek s lomem

syrovátkový

Obr. 1. Členění sýrů na druhy, skupina a podskupiny podle vyhlášky 397/2016 Sb. [3].

Podle vyhlášky je také definováno přípustné množství laktózy v tavených sýrech, a to do 5

% (w/w). Pokud je obsah laktózy vyšší, mluvíme o taveném sýrovém výrobku [1, 3, 4]. Podle

Codex Alimentarius se definují tavené sýry a roztíratelné tavené sýry jako produkty, které

se vyrábí mělněním, tavením a emulgováním složek směsi, obsahující jeden, nebo více druhů

přírodních sýrů za použití vyšších teplot a tavících solí [5]. Hlavní surovinou pro výrobu

tavených sýrů jsou sýry přírodní, vyráběné z mléka. Mléko můžeme charakterizovat jako

sekret mléčné žlázy samic savců, které je primárně určeno k výživě mláděte a po domestikaci

zvířat začalo být využíváno pro lidskou výživu. Mlékem se podle nařízení 1234/2007/ES

rozumí produkt získaný dojením jedné nebo více krav. Mléčnými výrobky se označují

všechny mléčné produkty jiné než mléko, zejména odstředěné mléko, smetana, máslo, jogurt

a sýr [1]. V současné době připadá celosvětová produkce mléka přibližně na 85 % mléka

kravského, 12 % na mléko buvolí, 1-2 % připadá na kozí a ovčí mléko a minoritně jsou

využívaná mléka např. kobylí, sobí nebo velbloudí. Mléko využívané při výrobě produktů

musí splňovat maximální limity pro kontaminující látky a toxiny specifikované pro mléko a

maximální limity reziduí pro zbytky veterinárních léčiv a pesticidů [4, 5, 6, 7, 8].

1.1.1 Historie tavených sýrů

Sýr je součástí lidské stravy již mnoho let, přičemž literatura uvádí, že počátky výroby sýrů

se datují již k roku 5200 př.n.l. Výroba sýra je také spojena s domestikací zvířat, s čímž sou-

visí i zvýšená produkce mléka [6, 9]. První továrna na výrobu sýra, která vyráběla zejména

sýr Čedar, byla ve Spojených státech postavena v roce 1851, a to ve městě New Yorku. Sýry

byly baleny do tkanin potírány sádlem nebo parafinem z důvodu zabránění ztráty vlhkosti a

zrání probíhalo na dřevěných policích při pokojové teplotě. V roce 1914 již bylo ve Spoje-

ných státech kolem 3 520 továren na výrobu sýra. V roce 1914 bylo pasterované mléko na

výrobu sýra používáno velmi zřídka, protože nebyly stanovené žádné standardy na maxi-

mální množství antibiotik ani množství mikroorganismů. Použití pasterovaného mléko se

stalo samozřejmostí zhruba 50 let po vzniku první továrny na výrobu sýra ve Spojených

státech [10].

Historie tavených sýrů sahá k počátku 20. století, kde cílem švýcarské firmy Gerber bylo

prodloužení trvanlivosti přírodních sýrů, které byly přepravovány lodí. U prvních pokusů

výroby tavených sýrů docházelo při zahřívání směsi k vylučování oleje a uvolňování vody.

Bylo zjištěno, že těmto jevům lze zabránit používáním citrátu, které pomáhají vytvářet

hladký povrch a udržovat stabilitu výrobku. Později se k tomuto účelu začaly používat i fos-


[…]


pozorovat již od prvního dne skladování.

Tavící soli, používané při výrobě tavených sýrů obsahují velké množství fosforu, které

snižuje optimální poměr Ca:P (1:1,5-3,00) v potravě. Za optimální se považuje poměr Ca:P

ve stravě 1:1. Snížené množství vápníku se může podílet na osteoporóze. Také vysoké

množství sodíku obsažené v tavících solích může přispívat k různým druhům onemocnění

[86, 87].

Byly zkoumány různé hydrokoloidy, které by při výrobě tavených sýrů sloužily jako

náhrady tavících solí na bázi fosfátů a citrátů. Tyto hydrokoloidy jsou stále předmětem

zkoumání.

Jako náhradu tavících solí nedoporučuje Černíková [88] např. lokustovou gumu a

modifikovaný škrob. Naopak vhodnými náhradami za tavící soli může být κ-karagenan a ι-

karagenan, které mají ovšem velmi tvrdou strukturu. Podle senzorického hodnocení κ-ka-

ragenanu a β-karagenanu lze usoudit, že κ-karagenan o koncentraci 0,10 %, 0,20 %, 0,30 %,

0,40 %, 0,50 %, 0,60 %, 0,80 % a 1,00 % (w/w) vykazoval při nižších koncentracích měkkou

konzistenci a při vyšších koncentracích byly vzorky velmi tuhé. Stejné vlastnosti vykazoval

i β-karagenan o koncentraci 0,10 %, 0,30 %, 0,50 % a 1,00 % [88].

HYDROKOLOID KONCENTRACE SENZORICKÉ HODNOCENÍ

HOMOGENITA TVRDOST

κ-karagenan 0,10 5 4

0,20 4 3

0,30 4 3

0,40 3 2

0,50 1 2

0,60 1 1

0,80 1 1

1,00 1 1

β-karagenan 0,10 5 3

0,30 4 2

0,50 1 1

1,00 1 1

Tab. 3. Výsledky senzorického hodnocení homogenity a tvrdosti vzorků (40% obsah hmot-

nostní sušiny a 55% hmotnostní obsah tuku v sušině) zpracované bez emulgačních solí s κ-

nebo β-karagenanem (vyjádřeno jako medián; n = 5) [88].

Homogenita: 1- zcela homogenní, 4 – mírná nehomogenita, přijatelný, 7 – zcela nehomo-

genní.

Tvrdost: 1 – velmi tvrdá, 7 – velmi měkká.

Podle výsledků Černíkové [88] a výsledků z obr. 9-11 můžeme říci, že mastichová guma

vykazuje zcela jiný trend než κ-karagenan a β-karagenan. Zatímco mastichová guma je při

snižující se koncentraci více elastická, κ-karagenan a β-karagenan vykazují při zvyšující se

koncentraci vlastnosti více viskózní.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo posoudit vliv přidané mastichové gumy do modelových vzorků tavených

sýrů o koncentraci 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w) na viskoelastické vlast-

nosti, hodnotu pH a obsah sušiny modelových vzorků tavených sýrů během skladování.

Skladování probíhalo při teplotách 6±2 °C po dobu 60 dní.

Po vyhodnocení výsledku lze závěr shrnout do následujících bodů:

- přídavky mastichové gumy o koncentraci 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 %

w/w) neměly vliv na obsah sušiny během celé doby skladování,

- se zvyšujícím se obsahem přídavku mastichové gumy pH mírně klesalo,

- pH klesalo také s prodlužující se dobou skladování,

- přídavek mastichové gumy ovlivnil reologické vlastnosti modelových vzorků tave-

ných sýrů a to tak, že se zvyšující koncentrací mastichové gumy viskozita klesala,

- při koncentraci mastichové gumy od 0,75 % (w/w) vzorky vykazovaly viskózní cha-

rakter

- a s prodlužující se dobou skladování vybrané reologické vlastnosti vykazovaly sni-

žující trend.
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den.
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%, 0,25 %, 0,50 %. 0,75 % a 1,00 % (w/w) pro 1., 7., 14., 30. a 60. den.

Obr. 12. Hodnoty elastického modulu pružnosti G´ [Pa], ztrátového modulu pružnosti

G´´[Pa] a viskozity η [Pa.s] při frekvenci 1Hz a koncentraci mastichové gumy 0,10 %, 0,25

%, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w) pro 1. den skladování.

Obr. 13. Hodnoty elastického modulu pružnosti G´ [Pa], ztrátového modulu pružnosti

G´´[Pa] a viskozity η [Pa.s] při frekvenci 1Hz a koncentraci mastichové gumy 0,10 %, 0,25
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Obr. 14. Hodnoty elastického modulu pružnosti G´ [Pa], ztrátového modulu pružnosti

G´´[Pa] a viskozity η [Pa.s] při frekvenci 1Hz a koncentraci mastichové gumy 0,10 %, 0,25

%, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w) pro 14. den skladování.

Obr. 15. Hodnoty elastického modulu pružnosti G´ [Pa], ztrátového modulu pružnosti

G´´[Pa] a viskozity η [Pa.s] při frekvenci 1Hz a koncentraci mastichové gumy 0,10 %, 0,25

%, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w) pro 30. den skladování.

Obr. 16. Hodnoty elastického modulu pružnosti G´ [Pa], ztrátového modulu pružnosti

G´´[Pa] a viskozity η [Pa.s] při frekvenci 1Hz a koncentraci mastichové gumy 0,10 %, 0,25

%, 0,50 %, 0,75 % a 1,00 % (w/w) pro 60. den skladování.
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