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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Karly Bezděkové se zabývá aplikací mastichové gumy do
modelových vzorků tavených sýrů. Práce je psaná na 40 stranách textu s využitím dostatečného
množství relevantních literárních zdrojů. Celkově práce působí mírně chaotickým dojmem. V práci se
vyskytuje větší množství formálních a gramatických chyb. Pro příklad uvádím pouze některé z nich:
V obsahu není definována záložka, na str. 12, není správně uvedeno členění tavených sýrů dle
vyhlášky č. 397/2016 Sb., v platném znění, na str. 13 jsou dva totožné odstavce, studentka v práci
používá konzervativní i progresivní způsob psaní (citáty, fosforečnany). Na str. 18 je uvedena tvorba
tří typů solí citrátů se sodnými ionty, místo citát mono-, di- a trisodný je uvedeno mono-, di- a tri-
citrát sodný. Obrázek 3 na str. 22 je rozmazaný. U obrázků 5 a 6 není citovaný zdroj a obrázek 5 není
dostatečně popsán, kdy celý taxonomický název rostliny je v textu použit pouze jednou (nikoli při
první zmínce). Popis obrázku 10 je na následující straně za obrázkem apod. V metodické části
postrádám počet opakování výrob modelových vzorků a také počet opakování jednotlichých analýz.
Výsledky jsou uváděny formou grafů nebo tabulek. Ve výsledkové části jsou nejprve uváděny grafy,
kdy je zpracován souhrnný graf pro elastický (G´) modul pružnosti pro všechny dny a koncentrace
použité mastichové gumy, dále je obdobný graf zpracován pro ztrátový (G´´) modul pružnosti a
nakonec pro viskozitu (η). Následují grafy, v nichž jsou tytéž výseldky uvedeny vždy pro jeden den
souhrně pro G´, G´´ a η, na základě kterých studentka popisuje vyšší hodnoty G´´oproti G´ u vzorků
obsahujících 0,75 % a 1,0 % (w/w) mastichové gumy. Bylo by vhodné uvést například i průběh G´
případně G´´ modulu pružnosti v závislosti na frekvenci, neboť ze sloupcových grafů při referenční
hodnotě 1 Hz je obtížně zjistitelné, zda a případně, u kterých vzorků dochází ke zvýšení hodnot G´´
oproti G´ a zda jsou hodnoty G´´ vyšší než G´ v celém rozsahu měřených frekvencí. V práci Černíková
a kol., 2010 (citační zdroj 88) se používal iota-karagenan, nikoli beta-karagenan (jednou je uvedeno
správně pětkrát chybně). Vzhledem k problematice, která je v této oblasti nová, neměla studentka
mnoho možností k rozsáhlejší diskuzi. Závěr práce stručně shrnuje dosažené výsledky.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Můžete uvést, jak se dělí tavené sýry dle vylášky č. 397/2016 Sb., v platném znění?
2. Ve výsledkové části uvádíte, pokles hodnot pH v průběhu dvou měsíců skladování, který je dne
Vašeho názoru způsoben interakcemi látek obsažených v mastichové gumě (str. 39-40).
K obdobnému poklesu hodnot pH však došlo také u kontrolnch vzorků bez přídavku mastichové
gumy. Jak byste tento pokles pH vysvětlila?
3. V části reologických výsledků popisujete pokles tuhosti vyrobených modelových vzorků v průběhu
dvou měsíčního skladování (uvádíte, že hodnota elastického modulu pružnosti dosahovala
nejvyšších hodnot 1. den o výrobě a poté se hodnoty G´ snižovaly). Z literatury se však známo, že
v průběhu skladování dochází naopak k nárůstu tuhosti tavených sýrů. Můžete prosím i toto tvrzení
objasnit?
4. Mohla byste uvést průběh alespoň vybraných křivek G´ a G´´ na frekvenci a říci, zda hodnoty G´´
byly u vzorků obsahujích 0,75 a 1,0 % (w/w) mastichové gumy vyšší v celém rozsahu měřených
frekvencí či nikoli?

V Zlíně dne 24.05.2019

Podpis oponenta diplomové práce
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